MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

CURSO DE ENGENHARIA QUÍMICA

ATA DE REUNIÃO DE COLEGIADO Nº 6/2023/CENGQUIM (10.01.06.04.04.04.04)

 23422.025142/2023-19Nº do Protocolo:
Foz Do Iguaçu-PR, 05 de dezembro de 2023.

Aos cinco dias do mês de dezembro do ano de dois mil e vinte e três, às onze horas e quarenta minutos, teve
início a quarta reunião ordinária do Colegiado do Curso de Engenharia Química do ano de 2023, realizada de
forma remota e presidida pelo Prof°. Henrique Cesar Almeida. Estiveram presentes: Andréia Cristina Furtado;
Carolina Alvarenga dos Santos; César Adolfo Rodriguez Sotomonte; Cristina Allegretti Torii; Kátya Regina de
Freitas Zara; Karen Noemí Gomez Cáceres; Marlei Roling Scariot; Raphael Fortes Infante Gomes. Justificativa
de ausência: Janine Padilha Botton. ORDEM DO DIA: 1. Homologação: nova composição do Colegiado do

 A consulta pública de eleição  realizada pelo Prof. Henrique foi homologada por unanimidade. ACurso.
composição será a seguinte: : Prof. Dr. Henrique Cesar Almeida. : Profa. Dra. KátyaPresidente Vice-presidente
Regina de Freitas Zara. : Profa. Dra. Andréia Cristina Furtado - Titular; Prof. Dr. César AdolfoDocentes
Rodriguez Sotomonte - Titular; Prof. Dra. Janine Padilha Botton - Titular; Profa. Dra. Marlei Roling Scariot -
Titular; Prof. Dr. Raphael Fortes Infante Gomes - Titular. : Carolina Alvarenga dos Santos - Titular;Discentes
Karen Noemí Gomez Cáceres - Titular; Lidiane Ferreira dos Santos - Suplente; Luanna Letícia de Oliveira
Aquino - Suplente. : Cristina Allegretti Torii - Titular.Técnica-Administrativa em Educação  2. Equivalências

  Equivalência: EQI0008 - Física Geral I com QUI0045 - Física Geral Aplicada àInternas entre disciplinas. 2.1.
Química I. Aprovada por unanimidade.  Equivalência: QUI0042 - Cálculo I e QUI0044 Cálculo II com2.2.
MAT0094 - Cálculo I. Aprovado por unanimidade.  Discente Letícia Morel. O3. Plano de Trabalho de TCC:
plano foi aprovado por unanimidade. Nada mais havendo a ser debatido, deu-se por encerrada a reunião, às doze
horas. Eu, Cristina Allegretti Torii, Assistente em Administração, lavrei esta ata, que vai assinada digitalmente
pelos membros do Colegiado presentes na reunião.

(Assinado digitalmente em 05/12/2023 21:35)
ANDREIA CRISTINA FURTADO
PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

ILATIT (10.01.06.04.04)

Matrícula: ###868#3

(Assinado digitalmente em 06/12/2023 13:25)
CESAR ADOLFO RODRIGUEZ SOTOMONTE

PROFESSOR SUBSTITUTO

ILATIT (10.01.06.04.04)

Matrícula: ###584#4

(Assinado digitalmente em 06/12/2023 13:25)
CESAR ADOLFO RODRIGUEZ SOTOMONTE

PROFESSOR SUBSTITUTO

ILATIT (10.01.06.04.04)

Matrícula: ###584#4

(Assinado digitalmente em 06/12/2023 08:16)
CRISTINA ALLEGRETTI TORII

ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO

SAILATIT (10.01.06.04.04.09)

Matrícula: ###944#6

(Assinado digitalmente em 06/12/2023 14:16)
HENRIQUE CESAR ALMEIDA

COORDENADOR DE CURSO

CENGQUIM (10.01.06.04.04.04.04)

Matrícula: ###231#2

(Assinado digitalmente em 06/12/2023 15:19)
KATYA REGINA DE FREITAS ZARA

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

ILATIT (10.01.06.04.04)

Matrícula: ###503#0

(Assinado digitalmente em 06/12/2023 09:10)
MARLEI ROLING SCARIOT

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

ILATIT (10.01.06.04.04)

Matrícula: ###207#4

(Assinado digitalmente em 06/12/2023 08:55)
RAPHAEL FORTES INFANTE GOMES

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

ILACVN (10.01.06.03.04)

Matrícula: ###490#9

(Assinado digitalmente em 06/12/2023 13:24)
KAREN NOEMI GOMEZ CACERES

DISCENTE

Matrícula: 2017###########6

(Assinado digitalmente em 06/12/2023 08:26)
CAROLINA ALVARENGA DOS SANTOS

DISCENTE

Matrícula: 2019###########4

Visualize o documento original em  informando seu número: , https://sig.unila.edu.br/public/documentos/index.jsp 6
ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 2023 ATA DE REUNIÃO DE COLEGIADO 05/12/2023

96f60e4b3d

https://sig.unila.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf